488. CBMA 2160 : “...Dono quoque in ipso pago [Matisconense|, in agro Donziaco, in ipsa villa
Donziaco, curtilium ubi Martinus mansit, cum omnibus apendiciis et pertinentiis suis... » ; CBMA
1672 : « ... In primis donat atque commutat Fredoenus et Rotardus partibus Sancti Petri aliquid
ex rebus eorum que sunt site in pago Matiscense, in agro Rofiacense, in villa Rofiaco... » ; CBMA
2128 : « Domno fratribus Ainart sacerdote, ego Gertrudis femina venditor, ego tibi res meas in pago
Matisconense, in agro Salorniacense, in villa Salorniago, curtilo cum superposito. . .”

489. CBMA 1708 : “Sunt vero ipse res site in pago Matiscense, in villa Prisciaco. Totum et ad
integrum cum omnibus suprapositis a die presenti dono. .. » ; CBMA 3676 : “Igitur ego Randefredus,
haec cogitans, dono ... aliquid ex rebus meis quee sunt sitee in pago Matisconensi, in villa Galoniacensi,
quicquid in ipsa villa visus sum habere vel possidere, excepto unum campum quem vocant ad Granda.”
490. CBMA 2190 : “ego Rotfredus, uxor sua Erelt et Arfredus, vendimus vobis aliquid de res nostras,
qui sunt sitas in pago Matisconense, in agro Prisciaco, in ipsa villa : oc est curtilus cum vinea et
manso. ..”
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Le tableau nous montre bien I’état des agri du quadrant nord du pagus de Méacon,
au sud de I'abbaye et entre la Grosne et Macon, puisque le réseau des siéges vicariaux
coincide en grande partie avec le réseau des siéges agraires de cette partie du pagus.
L’abondance des actes correspondant a quelques-uns de ces agri comme 1’/bgiacense,
Salornicense, Prisciacense et Verziacense a permi a F. Bange pour proposer I'existence
d’un processus de dislocation des grands agri dans la deuxiéme moitié du Xe siécle 491,
Effectivement, comme il le signale, ’ager Ibgiacense se fragmente vers 980 et son
territoire est réparti entre le territoire de deux de ses villae Salorniaco 42 et Verziaco %3
qui dans les actes aprés ’an 1000 sont présentées comme étant des agri. Ces nouveaux
agri, formés sur des villae relativement importantes il les appelle « agri fictifs » car leur
existence n’est plus soutenue par la réalité originelle de I’ager. Mais 'exemple de ’ager
Ibgiacense est presque le seul dans tout le corpus - avec 1’ager Ruffiacense - dont on
peut tirer avec certitude et en détail une telle observation. La composition du reste des
grands agri comme le Galoniacense, Fusciacense, Marciacense, Donziacense, etc. est
tres cohérent jusqu’a l’extinction totale des unités intermédiaires vers la décennie 1030.
On peut estimer que plusieurs chefs-lieux perdent la prééminence ou sont abandonnés
et d’autres willae prennent place en tant que chef-lieu de nouveaux agri, transitoires
ou fictifs, qui participent a la genése des paroisses. Mais il s’agit d’un phénomeéne qui
a di avoir lieu précisément dans les décennies de baisse de production entre 990 et
1040, et la faible quantité d’actes nous empéche de bien le cerner.